表示當新台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利

或權益增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%

時，其對稅前淨利或權益之影響將為同金額之負數。

  美 金 之 影 響  人 民 幣 之 影 響

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

損 益 (i)   $ 8,097   $ 8,494   $ 2,401   $ 2,642

(i)  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且未進

行現金流量避險之美金及人民幣計價之金融工具。

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金

額如下：

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

具公允價值利率風

  －金融資產   $ 3,453,567   $ 3,184,279   $ 3,099,607

- 48 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。本公司內部向主要管理階層報告利率時所

使用之變動率為利率增加或減少 100 基點，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加 100 基點，在所有其他變數維持不變之情

況下，本公司 109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅後

其他綜合損益將分別減少 468,076 仟元及 344,340 仟元，主

要係本公司固定利率之債務工具公允價值變動所致。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券與基金受益憑證投資而產生權益價

格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益證券與基金

受益憑證價格暴險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 109 年及 108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融資

產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 3,536 仟元及

3,386 仟元。109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日稅前其他

綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資產

之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 35,234 仟元及

32,081 仟元。

 2.  信用風險

  金融資產受到本公司之交易對方或他方未履行合約之潛在

影響，其影響包括本公司所從事金融商品之信用風險集中程

度、組成要素、合約金額及其他應收款。因本公司之交易對象

均為信用良好之金融機構，違約可能性低，預期不致產生重大

信用風險。

- 49 -

信用風險暴險金額－地區別

109 年 9 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 2,798,700   $ -   $ -   $ -   $ 2,798,700

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,686,472   -   -   -   1,686,472

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產
   1,259,839   252,305   -   254,950   1,767,094

合  計   $ 5,745,011   $ 252,305   $ -   $ 254,950   $ 6,252,266

各地區佔整體比例   91.88%   4.04%   -   4.08%   100.00%

108 年 12 月 31 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,384,021   $ -   $ -   $ -   $ 3,384,021

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,408,513   -   -   -   1,408,513

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產

   1,207,156   254,576   63,806   250,229   1,775,767

合  計   $ 5,999,690   $ 254,576   $ 63,806   $ 250,229   $ 6,568,301

各地區佔整體比例   91.34%   3.88%   0.97%   3.81%   100.00%

108 年 9 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,252,816   $ -   $ -   $ -   $ 3,252,816

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,307,163   -   -   -   1,307,163

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產
   1,259,832   259,098   65,420   208,095   1,792,445

合  計   $ 5,819,811   $ 259,098   $ 65,420   $ 208,095   $ 6,352,424

各地區佔整體比例   91.62%   4.08%   1.03%   3.27%   100.00%

 3.  流動性風險

  本公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履

行合約義務之流動性風險。

非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  下表係本公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合約

到期分析，其係依據本公司最早可能被要求還款之日期，按金

融負債未折現現金流量編製。

- 50 -

109 年 9 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 541,941   $ 127,798   $ 24,804   $ 735
租賃負債   5,227   23,733   42,877   -
   $ 547,168   $ 151,531   $ 67,681   $ 735

108 年 12 月 31 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 766,915   $ 10,551   $ 22,191   $ 5,910
租賃負債   5,849   21,562   43,135   -
   $ 772,764   $ 32,113   $ 65,326   $ 5,910

108 年 9 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 609,585   $ 126,268   $ 26,019   $ 5,910
租賃負債   5,644   27,518   70,928   909
   $ 615,229   $ 153,786   $ 96,947   $ 6,819

 (四 ) 依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」

第七條規定，截至 109 年 9 月 30 日止本公司辦理再保險分出業務時

主要未適格再保險往來對象如下：

再 保 險 往 來 對 象 險 別

Lemma Insurance Company 船體險臨時分保再保險

Tugu Insurance Company Limited 商業火災保險、貨物運輸保險及船體

保險之臨時分保再保險。

Trust International Insurance &

Reinsurance Company B.S.C.（c）,

Trust Re

商業火災保險及船體保險之臨時分保

再保險

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd

船體保險、航空保險之臨時分保再保

險及貨物保險之合約再保險

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd Hong Kong Branch Office

商業火災保險臨時分保再保險及貨物

保險之合約再保險

  未適格保費支出為 8 仟元，未適格再保險準備金為 1,035 仟元，

其組成項目為分出未滿期保費準備金 4 仟元以及已報未付之分出賠

款準備金 1,031 仟元。

- 51 -

  依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦